MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS
CAMPUS III - BANANEIRAS - PB

RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ

EDITAL Nº 09/2025 CAVN/CCHSA/UFPB
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RESERVA DE
BOLSISTA(S) PARA FUNÇÃO DE PROFESSOR NO NO ÂMBITO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO

DE JOVENS E ADULTOS INTEGRADA À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

A Universidade Federal da Paraíba – UFPB, através do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros,

torna público, que no período de 28 de maio a 03 de junho de 2025 estará aberto o processo seletivo

destinado a servidores do quadro permanente da UFPB e ao público externo, para atuarem como

bolsistas que viabilizem a oferta de Cursos oriundo da Chamada Pública no âmbito da UFPB, do

Programa de Apoio à Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional – EJA

Integrada – EPT (EJA - EPT), Linha de Fomento da Bolsa-Formação – EJA-EPT, SEI 4340256

(PROCESSO MEC Nº 23000.027278/2023-24), será executado pelo Colégio Agrícola Vidal de

Negreiros (CAVN/CCHSA/UFPB), nos municípios de Bananeiras, Areia, Serraria, Dona Inês e

Belém, seguindo o disposto no âmbito do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros (CAVN) da UFPB,

tendo como bases legais o Decreto nº 5.478, de 24 de junho de 2005, Decreto nº 5.840, de 13 de

julho de 2006, Resolução CD FNDE Nº 4 de 16 de março de 2012, Portaria MEC 962 de 1º de

dezembro de 2021 e Portaria MEC no 1.042, de 21 de dezembro de 2021.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A presente seleção simplificada será regida por este Edital e será executada pelo Colégio

Agrícola Vidal de Negreiros, Escola Técnica Vinculada à Universidade Federal da Paraíba, no

Campus III (Bananeiras), gerenciada pela Coordenação Geral da Bolsa Formação do CAVN e

Coordenações Adjuntas do Programa de Apoio à Educação de Jovens e Adultos Integrada à

Educação Profissional (EJA - EPT), instituída pelo Diretoria do CAVN/UFPB.

1.2 A seleção será para os encargos de professor/a, os quais atuarão na execução das

atividades do Programa destinado a servidores ativos do quadro permanente da UFPB e externos,

com previsão de início das atividades a partir de junho de 2024, a depender da data de início dos

cursos em cada cidade ao longo do ano de 2024.

LEIA-SE

EDITAL Nº 09/2025 CAVN/CCHSA/UFPB
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RESERVA DE
BOLSISTA(S) PARA FUNÇÃO DE PROFESSOR NO NO ÂMBITO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO

DE JOVENS E ADULTOS INTEGRADA À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

A Universidade Federal da Paraíba – UFPB, através do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros,

torna público, que no período de 28 de maio a 03 de junho de 2025 estará aberto o processo seletivo

destinado a servidores do quadro permanente da UFPB e ao público externo, para atuarem como

bolsistas que viabilizem a oferta de Cursos oriundo da Chamada Pública no âmbito da UFPB, do

Programa de Apoio à Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional – EJA

Integrada – EPT (EJA - EPT), Linha de Fomento da Bolsa-Formação – EJA-EPT, SEI 4340256

(PROCESSO MEC Nº 23000.027278/2023-24), será executado pelo Colégio Agrícola Vidal de

Negreiros (CAVN/CCHSA/UFPB), nos municípios de Bananeiras, Areia, Serraria, Dona Inês e

Belém, seguindo o disposto no âmbito do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros (CAVN) da UFPB,

tendo como bases legais o Decreto nº 5.478, de 24 de junho de 2005, Decreto nº 5.840, de 13 de

julho de 2006, Resolução CD FNDE Nº 4 de 16 de março de 2012, Portaria MEC 962 de 1º de

dezembro de 2021 e Portaria MEC no 1.042, de 21 de dezembro de 2021.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A presente seleção simplificada será regida por este Edital e será executada pelo Colégio

Agrícola Vidal de Negreiros, Escola Técnica Vinculada à Universidade Federal da Paraíba, no

Campus III (Bananeiras), gerenciada pela Coordenação Geral da Bolsa Formação do CAVN e

Coordenações Adjuntas do Programa de Apoio à Educação de Jovens e Adultos Integrada à

Educação Profissional (EJA - EPT), instituída pelo Diretoria do CAVN/UFPB.

1.2 A seleção será para os encargos de professor/a, os quais atuarão na execução das

atividades do Programa destinado a servidores ativos do quadro permanente da UFPB e externos,

com previsão de início das atividades a partir de junho de 2025, a depender Do cronograma

planejado para as respectivas disciplinas.